decidem os membros do Conselho de Recursos do Sistema Nacional de Seguros Privados, de Previdência 

Privada Aberta e de Capitalização, por unanimidade, nos termos do voto do Relator, dar provimento 

parcial ao recurso do Senhor Johnatan de Sousa Alves para convolar a pena de cancelamento do registro 

em pena de multa no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), nos termos do art. 56 da Resolução 

CNSP n9 243/2011 e, considerando a atenuante, nos termos do art. 12, II, § único da aludida norma, 

deduzido o valor de R$ 900,00 (novecentos reais) relativo a 2% (dois pontos percentuais) da diferença entre

[...]

infração antes do julgamento de primeira instância, sendo passível, portanto, 
de aplicação de circunstância atenuante, nos termos do art. 12, li e § único, 
todos da Resolução CNSP n° 243/2011. 

Por todo o exposto, voto para dar provimento parcial, para convolar a 
pena de cancelamento em pena de multa de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 
reais), nos termos do art. 56 da Resolução CNSP n° 243/2011, e, considerando 
a atenuante, nos termos do art. 12, parágrafo único, da aludida norma, 
deduzido o valor de R$ 900,00 (novecentos reais), relativo a 2% (dois pontos 
percentuais) da diferença entre os limites máximo e mínimo previstos na